
segunda-feira, 11 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

EDITAL Nº 005 /2008
PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIAS EXTERNAS

CONVOCAÇÃO, INSCRIÇÃO E SELEÇÃO.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, de acordo com 
suas atribuições legais, faz saber ao público interessado que, 
no período de 11 a 14 de fevereiro de 2008, encontrar-
se-ão abertas as inscrições para o Processo de Seleção ao 
discente interessado em TRANSFERÊNCIA EXTERNA para 
preenchimento de vagas nos cursos de graduação desta IES, 
em conformidade com a legislação em vigor. O Edital estará 
disponível no endereço eletrônico: http://www.uepa.br.
Belém, 11 de janeiro de 2008.
FERNANDO ANTÔNIO COLARES PALÁCIOS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 265/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando da GRH de 07/02/2008.
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora: VIRGINIA DA SILVA PARENTE 
, matrícula n° 3192385/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na GPAG, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 31/07/2007 .
PORTARIA Nº. 264/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando da GRH de 07/02/2008.
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: PEDRO PAULO PINTO DE LIMA 
, matrícula n° 54195998/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na GEMPS, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 31/08/2007 .
PORTARIA Nº. 240/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: CARLOS ALBERTO NEVES PRADO 
, matrícula n° 54195796/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no APOENA, a Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, a contar de 31/12/2007 .
PORTARIA Nº. 239/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, da servidora: IRACY GOMES DE PAULA MELO , 
matrícula n° 3202623/1 ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada na DAS, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar 
de 31/10/2007 .
 PORTARIA Nº. 238/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Considerando despacho.
RE S O L V E:
I - EXCLUIR, do servidor: MARCOS JOSE DO NASCIMENTO 
CLEOFOS , matrícula n° 54191212/1 ocupante do cargo de 
Monitor, lotado no CIJAM, a Gratificação de Tempo Integral - 
GTI, a contar de 18/12/2007 .
PORTARIA Nº. 222/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: ANGELA MARIA CORREA BARROS 
, matrícula n° 3226174/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no NGP, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
17/01/2008 .
PORTARIA Nº. 224/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: ADRIANA GOMES SANTOS , 
matrícula n° 54188368/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no NGP, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
17/01/2008 .
PORTARIA Nº. 227/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:

I - CONCEDER, a servidora: GABRIELLE SANTOS CAVALEIRO 
DE MACEDO , matrícula n° 54191356/1 ocupante do cargo de 
Monitor, lotada no NGP, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, 
a contar de 17/01/2008 .
PORTARIA Nº. 229/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: CLEIDE LOPES MACHADO , 
matrícula n° 54191911/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no NGP, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
17/01/2008 .
PORTARIA Nº. 231/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: RITA DE CASSIA PRADO DO COUTO 
, matrícula n° 5086655/4 ocupante do cargo de Pedagogo, 
lotada no NGP, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar 
de 17/01/2008 .
 PORTARIA Nº. 233/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: ANGELA MARIA PAIVA , matrícula 
n° 54194967/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada no NGP, a 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 17/01/2008 .
PORTARIA Nº. 235/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando memorando nº. 12/2008 do NGP de 17/01/2008.
RE S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora: DENYEIRE BORGES FONSECA , 
matrícula n° 5440599/1 ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no NGP, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a contar de 
17/01/2008 .
PORTARIA Nº. 214/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando Parecer Jurídico nº. 12 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
HELENA DO ROSARIO VIEIRA,matrícula nº. 3211819/1,ocupante 
do cargo de Medico,lotado no Unidade de Internação de Val 
de Cans,correspondente ao triênio 2002/2005, no período de 
01/03/2008 a 30/03/2008.
PORTARIA Nº. 215/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando Parecer Jurídico nº. 014 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio ao servidor, 
BENEDITO ALVES CAMARA,matrícula nº. 3194612/1,ocupante 
do cargo de Monitor,lotado no SAS,correspondente ao triênio 
2002/2005, no período de 01/03/2008 a 30/03/2008.
PORTARIA Nº. 216/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando Parecer Jurídico nº. 016 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, MARIA 
OLIVIA FARIAS CONCEIÇÃO,matrícula nº. 3204430/1,ocupante 
do cargo de Servente,lotada no EAPI,correspondente ao triênio 
2001/2004, no período de 01/03/2008 a 30/03/2008.
PORTARIA Nº. 217/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando Parecer Jurídico nº. 032 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
ANTONIA RIBEIRO DE JESUS,matrícula nº. 3211860/1,ocupante 
do cargo de Servente,lotada no EAPI,correspondente ao 
triênio 1996/1999,complemento no período de 01/03/2008 a 
30/03/2008.
PORTARIA Nº. 218/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando Parecer Jurídico nº. 018 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30(Trinta)dias de Licença Prêmio a 
servidora, ROSELITA DA SILVA CARDOSO,matrícula nº. 
54187928/1,ocupante do cargo de Monitor,lotada no 
EAPI,correspondente ao triênio 2004/2007, no período de 
01/03/2008 a 30/03/2008.

              PORTARIA Nº. 219/2008-GP DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

Considerando Parecer Jurídico nº. 04 /2008 da ASJUR.
Considerando o requerimento da servidora.
R E S O L V E:
CONCEDER, 60(Sessenta)dias de Licença Prêmio a servidora, 
ELIZETE LEAL DA COSTA,matrícula nº. 3200817/1,ocupante 
do cargo de Auxiliar Tecnico,lotada no Programa Galera 
Cidadã,correspondente ao triênio 2005/2008, no período de 

04/02/2008 a 03/04/2008.
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
Presidente da FUNCAP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 002/2008
Partes: FUNCAP X VIP ALARMES
Objeto: Vigilância  eletrônica das Unidades do CIJAM, EREC e 
CIAM
Valor: R$ 19.740,00
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei n° 8.666/93a
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Maria Solange Lourenço Tavares
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 003/2008
Partes: FUNCAP X FALCON VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ARMADA
Objeto: Serviço devigilãncia armada nos prédios da NUCEL e 
Sede da FUNCAP
Valor: R$ 42.641,60
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei n° 8.666/93a
Data da Assinatura: 01/02/2008
Ordenador Responsável: Maria Solange Lourenço Tavares

DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: FUNCAP E SHEILA MARIA DEMÉTRIO PINTO
MATRICULA:  55587983/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
DATA DO CONTRATO: 16/03/2007
DATA DO DISTRATO: 31/1/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SOLANGE LOURENÇO 
TAVARES – PRESIDENTE

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Processo n° 387901/2007- Contratos 096/2007 e 
097/2007
Onde se lê: Dotação Orçamentária. 08.122.0125-4769 fonte: 01
Leia-se: Dotação Orçamentária. 08.243.1217-
4771,08.243.1217-4770,08.243.1217-4769 fonte: 0101
Processo n° 343564/2007- Contrato 095/2007
Onde se lê: Dotação Orçamentária. 08.122.0125-4769 fonte: 01
Leia-se:Dotação Orçamentária  08.243.1217-4769 fonte: 0101
Processo n° 6762954/2007 - Contratos 009/2007 e 
011/2007
Onde se lê: Dotação Orçamentária. 08.122.0125-
4769,08.122.0125-4770,08.122.0125-4534  fonte: 01
Leia-se: Dotação Orçamentária. 08.243.1217-
4769,08.243.1217-4770 fonte: 0101

PORTARIAS DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº. 236 /2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Considerando o memorando nº. 07/2008 da NUPLAN de 
25/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, SHIRLEY GONÇALVES DE OLIVEIRA , matrícula 
nº. 3225500/1, ocupante do cargo de Auxiliar Tecnico, para 
responder como Coordenadora do Nucleo de Planejamento,com 
ônus para a Administração, no período de 06/02/2008 a 
06/03/2008,durante o impedimento do titular ANA CLAUDIA 
FILGUEIRAS GUEDES,matricula nº. 55587562/1,ocupante 
do cargo de Coordenador da NUPLAN ,por motivo de Gozo de 
férias,concedido pela PORTARIA Nº.1646/2007,referente ao 
período aquisitivo 05/02/2007 a 04/02/2008.
PORTARIA Nº. 237 /2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

Considerando o memorando nº. 011/2008 da CPL de 
28/01/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, ALBERTO BOULHOSA TAVARES , matrícula nº. 
54195780/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para responder pela Presidencia da Comissão Permanente 
de Licitação,sem ônus para a Administração, no período 
de 03/03/2008 a 18/03/2008,durante o impedimento 
do titular YEDA MARIA LOBATO PEREIRA,matricula nº. 
3208010/1,ocupante do cargo de Agente Administrativo ,por 
motivo de Participação no treinamento de Pregão Eletrônico .
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
Presidente da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 246/2008-GP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008
Considerando encaminhamento.
R E S O L V E:
LOTAR, a servidora ANA MARIA GOMES CHAMMA,ocupante 
do cargo de Assistente Social , matrícula nº 3195988/1, para 
desempenhar suas funções, na Unidade de Internação do 
Telégrafo, a contar de 21/01/2008.
MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES
PRESIDENTE - FUNCAP


